

Cena egzemplarza zł 4
Pobieranie wyższej opłaty
jest nadużyciem

ILUSTROWANY

Wydanie: B.

Prenumerata mies. zł 90
wysyłka pod opaską zł 95

KURIER POLSKI

Rok III

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-61 i 33-42
Sekret. redakcji 19-07 (czynny cały dzień). Telefon
międzymiast. 36-00 (czynny cały dzień).

Sroda, dnia 3 grudnia 1947 r.

Konta: PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-144
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz, konto Nr 8086.

Nr 330

Wznowienie debaty nad ustawami antystrajkowymi

Związki zaw. nie ustąpią oświadczył sekretarz CGT

Komitet główny związku obraduje nad propo-
zycjami ministra pracy

PARYŻ (obsł. wł.) Francuskie Zgromadzenie Narodowe podjęło po przerwie zarządzanej po 36-godzinnych nieprzerwanych obradach, na nowo debatę nad sytuacją strajkową. Zgromadzenie przyjęło 404:184 głosami pierwszą część ustawy rządowej odnośnie powołania 80.000 rezerwistów do pomocy władzom policyjnym.

Wczoraj zebrał się komitet główny Generalnej Federacji Pracy dla rozważenia wyników rozmów odbytych z ministrem pracy Danielem Maye-rem. Minister oświadczył mianowicie, że jeśli Federacja (CGT) odwoła strajk, to zwróci się on bezpośrednio do premiera Schumana o wycofanie zarządzeń antystrajkowych. Jak oświadczył sekretarz Federacji, strajk będzie trwał dalej, jeśli rząd nie wypłaci natychmiast dodatku drożyznianego, nie zabezpieczy plac podstawowych i nie cofnie zarządzeń antystrajkowych.

Sytuacja strajkowa nie uległa na ogół zmianie. Częściowo pracę podjęli kolejarze, oraz robotnicy dokowi. W Paryżu strajkują w dalszym ciągu pracownicy taborów miejskich i zakładów pogrzebowych. Załatwiane są tylko pogrzeby tzw. trzeciej klasy (najtańsze). Na skutek strajku techników, którzy wstrzymali dostawę prądu do metra, było ono częściowo nieczynne.

Z wyborów parlamentarnych w Danii



W związku z przesileniem rządowym, spowodowanym ustąpieniem premiera Christiansena, odbyły się w Danii wybory powszechne, w których większość uzyskali socjal-demokraci. Zainteresowanie wyborami było w całym kraju b. duże. Na zdjęciu tłumy ludności na jednym z placów w Kopenhadze, oczekujące na ogłoszenie pierwszych wyników.

Cztery dokumenty

Stany Zjednoczone wesły wyraźnie na drogę „pokojowego” podboju. Wszystkie państwa, których rządy gotowe są wyrazić zgodę na uszczuplenie praw suwerennych i roztoczenie nad nimi kontroli amerykańskiej, mogą liczyć na pomoc Stanów Zjedn. Pomoc ta, udzielana pod płaszczykiem rzekomej dobroczynności, nosi najwyraźniejszy charakter mieszania się w sprawy wewnętrzne narodów tą pomocą „zaszczyconych”.

Niechętnym okiem imperialiści amerykańscy spoglądają za to na te narody, które stanowczo opierają się wpływowi amerykańskiemu. Te narody i te państwa znalazły się dziś w niełasce obecnych władców USA, a zwłaszcza ściągają na siebie niechęć bankierów nowojorskich, których dolary w tym podboju odgrywają główną rolę.

Tym chyba tłumaczyć należy ostatnie bardzo mętne wystąpienie amerykańskiego min. spraw zagr. Marshalla na konferencji londyńskiej przy omawianiu sprawy granicy polsko-niemieckiej. Wbrew wyraźnym postanowieniom powziętym w Jałcie i Poczdamie, pod którymi to dokumentami widnieją również podpisy najwyższych czynników amerykańskich (Roosevelta w Jałcie i Trumana w Poczdamie), wbrew wyraźnej zgodzie Międzysojuszniczej Rady Kontrolnej, w której również pełnomocnik amerykański opowiedział się za wysiedleniem wszystkich Niemców z terenów polskich na wschód od Odry i Nysy — dzisiejsi władcy amerykańscy usiłują zmienić swoje własne udokumentowane uchwały tylko dlatego, że Polska nie chce oddać się do dyspozycji kapitału nowojorskiego.

Dokumenty powyższe mają na szczęście wielką wagę i nikt nad nimi do porządku przejść nie może. Jest to w naszym ręku broń niebylejąca. Mamy prawo nie tylko powoływać się na te układy i umowy, — mamy prawo przede wszystkim domagać się od ich sygnatariuszy ścisłego przestrzegania i skrupulatnego wykonywania zawartych umów. Jakakolwiek próba zakwestionowania ważności tych umów rzuci ujemne światło jedynie na tych, którzy umowy te podpisali, podpisali je chyba w celu realizacji ich postanowień, a nie w celu traktowania ważnego dokumentu dyplomatycznego jako „świszka papieru”, co dotąd, jak wiadomo, było przywilejem Niemców.

Londyńskie manewry min. Marshalla rzecz oczywista spełzną na niczym. Fakty są zbyt oczywiste, aby ktokolwiek mógł je bezkarnie zlekceważyć.

Ostrożniejsze było stanowisko w tej sprawie min. Bevena, który w obliczu ujawnionego niedawno dokumentu Cadogan — Romer, a zatajonego wbrew oczywistym interesom polskim przez Mikołajczyka, nie mógłby zaprzeczyć, że Anglia kilkakrotnie już zgodziła się na obecną granicę polsko-niemiecką, po raz pierwszy w 1944 r. właśnie w wyżej wspomnianym dokumencie.

Stanowisko Zw. Radzieckiego i Francji nie budzi nawet najmniejszej wątpliwości. A ich stanowisko powinno ważyć najwięcej, bowiem

NACZELNA RADA ARABSKA PROKLAMOWAŁA 3-dniowy strajk generalny w PALESTYNI

Arabowie ORGANIZUJĄ NAPADY NA ŻYDÓW — Zajścia w Damaszku

JEROZOLIMA (obsł. wł.) Naczelna Rada Arabska ogłosiła na znak protestu przeciwko uchwale podziału Palestyny 3-dniowy strajk generalny, który rozpocznie się w dniu dzisiejszym. Ponadto Rada wezwała Arabów do bojkotowania Żydów. Na czwartek zapowiedziane zostały masowe demonstracje.

W czasie napadów dokonanych z zasadzek na autobusy, zabito 7 Żydów. Z Syrii donoszą, że w Damaszku Arabowie zaatakowali poselstwa: amerykańskie, francuskie i belgijskie, przy czym spalono 3 samochody stojące przed poselstwem amerykańskim. Ponadto tłum dokonał napadu na lokal miejscowej partii komunistycznej. W starciu zginęło 5 osób. W więzieniu w Akcie doszło do walki między więźniami arabskimi i żydowskimi.

Jak się okazuje z podziału Palestyny nie wszyscy Żydzi są zadowoleni i podczas gdy dr Weizmann określił decyzję ONZ jako zwycięstwo jedności międzynarodowej, przywódca sjonistów amerykańskich ubolewa nad małym obszarem państwa żydowskiego.

Uczeni amerykańscy potępiają

NOWY JORK (PR) Profesorowie jednego z uniwersytetów amerykańskich opublikowali list otwarty do prez. Trumana i min. Marshalla w którym domagają się zniesienia komitetów badających przekonania polityczne obywateli. List zarzuca sferom rządowym pogwałcenie konstytucji, potępiając represje stosowane wobec demokratów.

Nad czym obradować będą ministrowie „wielkiej czwórki” w bieżącym tygodniu

LONDYN (obsł. wł.) Rada Ministrów rozpocznie drugi tydzień pracy i dziś wysłuchać ma sprawozdania zastępców min. spraw zagr., co do traktatu dla Austrii. Przyпуска się, że w tym tygodniu poza sprawą Austrii omawiana będzie sprawa jedności gospodarczej Niemiec, oraz druga część uchwały z konferencji moskiewskiej w sprawie procedury przygotowania traktatu pokojowego z Niemcami. Uchwały te przewidują

Partia Schumachera przyjęta do org. socjalistycznej SPRZECIW socjalistów polskich, czechosłowackich, węg- larskich i żydowskich

ANTWERPIA (obsł. wł.) Międzynarodowa konferencja socjalistów przyznała pełne prawa członkowskie niemieckiej partii socjal-demokratycznej, na której czele stoi Kurt Schumacher. Uchwałę powzięto 12 głosami przeciwko 4, przy 2 wstrzymujących się od głosowania. Przeciwno uchwałę głosowały delegacje socjalistów polskich, czechosłowackich, węgierskich i żydowskich.

Miasteczko filmowe stanie pod Warszawą

WARSZAWA (PR) Film Polski przy-
stąpił do budowy miasteczka filmowe-
go pod Warszawą.

Londyńczycy przeciw łaszystom

LONDYN (obsł. wł.) W londyńskim Hyde-Parku doszło do zaburzeń, kiedy spacerowicze niedzielnicy nie dopuścili do g'osu jednego z faszystów brytyjskich, członka partii Mosleya. Interweniująca policja dokonała szeregu aresztowań

Wycofanie wojsk amerykańskich z Włoch odroczone

RZYM (PR). Wyznaczone na dzień 3 grudnia br. wycofanie wojsk amerykańskich z Włoch, zostało odłożone na czas nieokreślony. Decyzja ta wiąże się podobno z „zaniepokojeniem” waszyngtońskich kół rządowych ostatnimi wydarzeniami we Włoszech.

LILIENTHAL o niebezpieczeństwie „tajemnicy atomowej” w USA



NOWY JORK (PAP). Przewodniczący komisji energii atomowej USA — Dawid Lilienthal, przemawiając w Chicago oświadczył, że problem energii atomowej grozi poważnym niebezpieczeństwem demokracji amerykańskiej. Niebezpieczeństwo polega na tym, iż związane z tym problemem wymogi bezpieczeństwa i tajemnicy stwarzają tendencje autorytaryjne i dyktatorskie, zagrażając podstawowym swobodom obywatelskim. Zdaniem Lilienthala należy temu przeciwdziałać przez dokładne informowanie narodu amerykańskiego o problemach energii atomowej. Pogląd, iż przeclętny człowiek nie może zrozumieć problemów energii atomowej i że dziedzina energii atomowej musi być objęta tajemnicą wojskową, nie ma żadnych podstaw i zwiększa tylko niebezpieczeństwo grożące demokracji amerykańskiej.

MAŁY FELIETON

Lampa Alladyna

O kłopotach żarówkowych słyszałem już dawno, ale że moje żarówki świeciły jak złoto i miałem ich pełny komplet, więc nie bardzo się tą sprawą przejmowałem, a znajomym, którzy rozpaczali z tego powodu radziłem, by cierpliwie czekali, bo uruchomiono już fabryki żarówek i niebawem rynek będzie nimi zarzucony. Dziwiłem się tylko mocno, gdy na te moje spokojne rady, łagodni i solidni skądinąd obywatele, rzucali się nagle, krzyczeli, i w ogóle zachowywali jak podrażnione osy.

py wiszącej, raz do nocnej, aż... się przepalily druciki.

Dziwne — pomyślałem już podenerwowany — to pewnie te kręcenia szkodzą żarówkom, ale chcąc nie chcąc, musiałem dalej wykręcać i wkręcać, tylko tym razem wędrowała już żarówka z syplalni. Była to wprawdzie mizerna „czterdziestka”, ale jakoś dziwnie wytrzymała, bo przepaliła się dopiero po miesiącu.

I przyszła teraz kolej na żarówkę z gabinetu, którą przynosiliśmy z pokoju do pokoju nieraz po kilka razy dziennie. Ale zdaje się, że prawo serii obowiązuje również w świecie żarówkowym, bo po kilku dniach pech chciał, że przy jednym z takich wykręcań wypadła mi z ręki i zbiła się. Nastąpił teraz w domu naszym ponure ciemności. Nikt nie mógł pracować, odpoczywać, czytać, czy w ogóle żyć. Żarówkę z kuchni żona pozwałała wykręcać tylko wyjątkowo — gdy przyszli goście, lub gdy w gazecie wywołał przydział — nie też dziwnego, że chodziłem teraz zły, coś mi brakowało, a że znajomymi rozmawiałem tylko i wyłącznie na temat żarówkowych kłopotów.

— Już od kilku miesięcy nie ma żarówek — pocieszano mnie.

Ktoś ze znajomych obiegał mi odstać żarówkę za... 500 zł, ale powiedziałem, że wolę umrzeć w ciemności. Wróciwszy któregoś dnia wieczorem do domu zauważyłem światło i w kuchni i w gabinecie. — Ktoś jednak z domu zdobył żarówkę — ucieszyłem się i za chwilę już patrzyłem na zwykłą dwudziestkę piątkę tak, jak gdyby to była przynajmniej jakaś cudowna lampa Alladyna.

— Skąd wzięliście ją? — pytam syna.

— Z łazienki — odpowiada niepewnie.

Cóż miałem robić? Musiałem z konieczności ten występ milcząco a próbować. Odtąd, przez kilka dni, skupialiśmy się wokół tej bajkowej lampy.

Lecz bajka jak bajka. Też ma swój koniec i któregoś dnia „zaniemówiła” i ta łazienkowa żarówka. I tego samego dnia gdy została na cały dom tylko ta jedna sierotka — żarówka z kuchni, przyszli znajomi.

— Bardzo przepraszamy, że tak po ciemku — usprawiedliwiałem się — ale z tymi żarówkami taki kłopot... zaraz żona skończy robotę w kuchni, i będzie jasno.

I czekałmy cierpliwie z dobrą godzinę. Kilkakrotnie chodziłem do

kuchni w delegacji, aż wreszcie żona się ulitowała i przystała nam żarówkę.

W pewnej chwili wszedł syn i powiedział mi na ucho, że on chce do... łazienki.

— To idź — odrzekłem.

Kiedy tam ciemno, chcę więc na chwilę pożyczyć żarówkę...

— Teraz, za chwilę, — kazałem mu czekać.

— Kiedy ja potrzebuję zaraz — naglił.

Cóż było robić? Pozwolił mi więc wykręcić tę żarówkę i czekał. A gdy po chwili wrócił i wkręcił ją ponownie do naszej lampy, żarówka już nie świeciła. Obecnie, staram się o żarówkę drogą urzędową. Zrobiłem zapotrzebowanie i czekam cierpliwie — po ciemku.

Tadeusz Szewc

Liryczny

Jeden śpiewak głos miał śliczny i wielkie uznanie publiki, a głos był zapewne liryczny — bo słychać było li ryki.

Witold Degler

Wytwórnia Bielizny Damskiej BRACIA PIOTROWSCY Bydgoszcz, Dworcowa 22 tel. 1051

Samochód ciężarowy (Morris) Samochody osobowe (Opel i Skoda) na sprzedaż

POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA CZESŁAW SKRZYPEK I SKA ŁÓDŹ, NOWOMIEJSKA 3

KONKURS Starosta Powiatowy w Wysokiem-Mazowieckiem ogłasza konkurs na objęcie od zaraz stanowiska sekretarza Wydziału Powiatowego w Wysokiem-Mazowieckiem.

PRZEWODZI! prośbę do pieczenia Luba NIEZRÓWNY!

LAKIERNIK samochodowy pracujący natryskiem

WELNĘ owczą stale kupuje, zamienia na włóczkę szydełkową

ROZPOWSZECHNIJCIE „IKP“

ZAWIADOMIENIA DR BILIŃSKI choroby serca, 11 — 14. Łódź, Legionów 3.

NAUKA Korespondencyjna nauka księgowości, stenografii, angielskiego, Łódź 1, skrzynka 57

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM RADIOWY

Sroda 3 grudnia 1947 r. 6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 6.05 Gimnastyka poranna. 6.15 Wiadomości poranne. 6.20 Muzyka. 6.59 Sygnał czasu. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka. 7.55 Lekcja języka rosyjskiego.

SPRZEDAŻ Ozdoby choinkowe świeczki, świeczniki, lameta, złote ognie

Organista z pełnymi kwalifikacjami potrzebny od 1. 1. 48. Zgłoszenia do Kaf. Biura Parafialnego — Nowa Miasto Lubawskie.

POSZUKIWANIA Poszukuję Helenę Rutówną z Gralewa. Wiedomość proszę do IKP Bydgoszcz dla Julka 7. 8 1940.

Kreda z korona BIURO HANDLOWE K. Musiał i S-ka Poznań, św. Marcina 16/17

KUPNO Taśmę i gumę szelkową oraz przybory do szelek kupuje Kokot Leon, Poznań, Paderewskiego 11.

WOLNE POSADY Mechanika — ślusarza do prac precyzyjnych zatrudni Figiński, Poznań, Fredry 1

MATRYMONIALNE Wdówka 38, przystojna, interesująca, zamożna, WSH, wybitne uzdolnienia, zaradność życiowa

Sprykrzyża się panu samośność — poznajmy się. Jestem samośna, niebrzydka, materialnie niezależna lat 30 z braku znajomości poznaj pana samotnego, inteligentnego do lat 40.

WOLNE POSADY Kasjer potrzebny znajomością buchalterii do młyna „Spolem” na Ziemię Odzyskane. Oferty do IKP Bydgoszcz pod „1749”.

UNIEWAŻNIENIA Unieważniałam zagubioną kartę rejestracyjną wydaną RKU Lublin na nazwisko Lachowski Stanisław maj. Władków pow. Białogard.

Wspólnika poszukuje do przedstawięstwa na Pomorze Zachodnie z branży chemicznej. Oferty pod 1893 „Kurier Szczeciński”.

Humor zagraniczny Jakże znalazł pan kotlet u nas? — Tak — był pod widelcem.

REDAKCJA I ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY: ul. Jagiellońska 2

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP” WYDAWCA: SPOŁECZNA WYDAWNICZA „ZRYW” BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 I 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwanie pracy 15 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Tłusty druk 100% drożej. Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł, za tekstem od 25—50 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm.